关于湖南省普通高校“十二五”专业综合改革试点
项目2013年重点工作和中期检查安排的通知
各普通高等学校：
为扎实推进我省普通高校“十二五”专业综合改革试点工作，现将省普通高校“十二五”专业综合改革试点项目2013年工作重点和中期检查安排通知如下：

一、2013年工作重点

各校应指导相关专业认真落实专业综合改革试点项目任务书的目标要求，围绕五个方面，即改进与加强教学团队建设、课程改革与教学资源建设、教学方式方法改革、强化实践教学环节、教学管理改革等，深入推进改革和建设，并在2013年重点做好以下工作:
1、对照新的专业目录和专业介绍整理专业名称和优化人才培养方案；
2、进一步优化专业核心课程设置，并制定相应的课程教学标准，积极整合集成教学资源；
3、深入推进教学方法改革，重点选择1-2门试行研讨式教学，单独开设讨论课或在讲授课中安排三分之一以上课时的讨论课，讨论课课时不低于36学时，讨论小组学生规模不超过12人；
4、加强实践教学体系，深入推进与相关部门、科研院所、行业企业的合作育人工作，完善工作机制;
5、加强试点专业教学条件建设和经费投入。学校应确保配套经费的落实，配套比例不低于2:1;
6、建立健全严格的教学管理制度，确定合理的教学评价标准，全方位调动教师和学生的积极性。

二、中期检查安排

各校应指导相关试点专业加强改革和建设，围绕任务书确定的建设目标，特别是2013年重点工作，加强改革和建设，加大经费投入，确保专业综合改革和建设取得实效。为持续推进专业综合改革和建设，今年下半年拟对试点项目进行中期检查，请各试点专业对项目改革和建设进展情况进行认真总结，撰写好项目建设中期报告，并填写《湖南省普通高校“十二五”专业综合改革试点中期检查统计表》（见附件），于10月31日前将相关材料的纸质版和电子版一并报送我厅高等教育处。我厅将组织专家对各专业的工作进展情况进行审核，必要时到校调查核实。2014年试点项目经费拨款将与建设进展情况挂钩，项目进展缓慢或没有进展的将不再拨付资助经费。
联系人：曾思亮；联系电话：0731-84720851，电子邮箱：29330035@qq.com。
附件：湖南省普通高校 “十二五”专业综合改革试点中期检查统计表

湖南省教育厅

2013年2月 日